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Úvod

Akutní infarkt myokardu je velmi závaţné onemocnění kardiovaskulárního

systému, při němţ dochází k ucpání infarktové tepny, coţ je stav, který často

ohroţuje pacienta přímo na ţivotě. Šance na přeţití a návrat do běţného ţivota

navíc klesá s výskytem maligních arytmií, které se mnohdy objevují v úvodu

nemoci. Dojde-li k zástavě základních ţivotních funkcí a kolapsu celého

organizmu, ztrácí tělo kontrolu nad vlastní snahou zvrátit tento nepříznivý stav.

Tu pak přebírá tým záchranářů, který okamţitě zahajuje kardiopulmonální

resuscitaci a snaţí se pacienta co nejrychleji transportovat do katetrizační

laboratoře k urgentnímu zprůchodnění infarktové tepny.

Stav, ve kterém se pacient po kardiopulmonální resuscitaci a akutním

infarktu myokardu nachází, bývá kritický a vyţaduje následnou intenzivní

resuscitační péči na koronární jednotce. Zde je jiţ připraven tým zdravotnických

profesionálů odhodlaný zachránit pacientův ţivot všemi dostupnými léky a

přístroji.

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s diagnózou akutního

infarktu myokardu a následnou vysoce specializovanou péčí, která má jediný cíl, a

to záchranu lidského ţivota. Nesnaţíme se věnovat podrobně lékařské péči, ale

chceme vyzdvihnout především náročnost ošetřovatelské péče, jeţ vyţaduje

vysokou úroveň vědomostí, logického uvaţování a manuální zručnosti.

V teoretické části práce se věnujeme všem aspektům, které souvisí

s resuscitační péčí, akutním infarktem myokardu a průběhem hospitalizace

pacienta. V praktické části se zaměřujeme na samostatnou sesterskou činnost

a v přehledných kapitolách popisujeme resuscitační péči z pohledu sestry. Po

důkladném prostudování dostupných pramenů jsme se rozhodli vyuţít

biomedicínský model, který se dle našeho mínění do resuscitační ošetřovatelské

péče velmi hodí. Ošetřovatelský proces jsme vytvořili na základě anamnézy

zpracované po vzoru jiţ zmíněného modelu.

Závěr je věnován psychosociální problematice a dlouhodobému plánu.

V závěru je práce také obohacena o několik tematických a autentických obrázků,

které souvisejí s problematikou akutní kardiologie a resuscitační péče.
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1. Teoretická část

1.1 Anatomie srdce

Srdce
1
je dutý svalový orgán, který pomocí rytmických stahů rozhání do

těla krev. Stahy, které zajišťují plnění srdečních oddílů krví a jeţ krev posléze

vypuzují, se nazývají srdeční systola a diastola. Samotné srdce má hmotnost mezi

230 a 340 gramy.

1.1.2 Obaly srdce

1) perikard (osrdečník) – rozkládá se po povrchu srdce

a) lamina parietalis – nástěnný list

b) lamina visceralis (epikard) – vnitřní list srostlý s povrchem srdce

2) endokard – lesklá blána vystýlající vnitřek srdce

3) myokard – srdeční svalovina

1.1.3 Srdeční oddíly

Srdce se skládá ze čtyř oddílů, konkrétně z pravé síně a komory a levé síně

a komory. Za fyziologického stavu se v pravých oddílech vyskytuje odkysličená

krev a v levých oddílech krev okysličená.

1) pravá síň – do pravé síně ústí dvě velké ţíly a přivádí odkysličenou krev

z těla:

a) vena cava superior – přivádí odkysličenou krev z horní poloviny těla

b) vena cava inferior – přichází skrze bránici a přivádí odkysličenou krev z dolní

poloviny těla

1
Srdce – latinsky cor, řecky kardia
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 2) pravá komora – začíná jako ostium atrioventriculare dextrum s trojcípou

chlopní a končí jako ostium trunci pulmonalis s poloměsíčitými chlopněmi

– z pravé komory vychází arteria pulmonalis, která vede

neokysličenou krev do plic

3) levá síň – zde se nachází ostia venarum pulmonalium, coţ jsou čtyři

místa vyústění plicních ţil vedoucích okysličenou krev z plic do levé síně

4) levá komora – vstup z levé síně do pravé komory se nazývá ostium

atrioventriculare sinistrum a nachází se zde dvojcípá (mitrální) chlopeň

– výtoková oblast se nazývá ostium aortae, kde se nachází

valvaaortae (aortální chlopeň)

1.1.4 Srdeční chlopně

Hlavním úkolem srdečních chlopní je oddělovat jednotlivé srdeční oddíly

a bránit zpětnému toku krve.

V srdci se nachází celkem čtyři chlopně:

1) atrioventrikulární (cípaté) chlopně:

a) valva atrioventricularis dextra (valva tricuspidalis) – je sloţena ze tří cípů a

odděluje pravou síň a komoru

b) valvaa trioventricularis sinistra (valva bicuspidalis) – je sloţena ze dvou cípů a

odděluje levou síň a komoru

2) semilunární (poloměsíčité) chlopně – nachází se ve výtokových

oblastech pravé a levé komory. Jsou tvořeny třemi poloměsíčitými kapsami:

a) valva aortae – ve výtokové oblasti levé komory

b) valva trunci pulmonalis – ve výtokové oblasti pravé komory
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1.1.5 Koronární cévy

Tak jako kaţdý orgán má i srdce svoje přívodné cévy (koronární tepny) a

odvodné cévy (koronární ţíly).

Koronární tepny

„Úkolem koronárních tepen je zásobit srdce maximálně okysličenou krví.

Odstup koronárních tepen z aorty se nachází těsně za vyústěním aorty z levé

komory srdeční, konkrétně za pravým a levým koronárním cípem aortální

chlopně.

Srdce je zásobeno zpravidla třemi hlavními tepnami, přičemţ z kořene

aorty odstupují dva arteriální kmeny – levá a pravá věnčitá tepna.“
2
Srdce

obkruţují vlnovitě, čímţ jsou přizpůsobeny tepovým změnám objemu srdce.

Kaţdá z hlavních větví má několik menších odstupujících tepen, které zajišťují

přívod krve a ţivin do všech oblastí myokardu.

Anatomie koronárních tepen

1) arteria coronaria sinistra (ACS) – odstupuje z předního levého

aortálního sinu, přičemţ tento první úsek se označuje jako kmen, a posléze se

větví na:

a) ramus interventricularis anterior (RIA) – prochází předním mezikomorovým

ţlábkem a směřuje k srdečnímu hrotu. Můţe zasahovat aţ k hrotové oblasti spodní

stěny. Větve, které z RIA odstupují, se nazývají diagonální větve. Krví zásobují

přední a částečně boční stěnu levé komory.

b) ramus circumflexus (RC) – obkruţuje srdce z boku dozadu a prochází

atrioventrikulárním ţlábkem. Můţe přejít aţ v ramus interventricularis posterior

(RIVP) a nahradit pravou koronární tepnu. Větve, které odstupují z RC, se

nazývají marginální. Jejich počet můţe být variabilní.

2
Převzato z: KOLÁŘ, J. a kol., 2009. Kardiologie pro sestry intenzivní péče. Praha: Galén, 480 s.

ISBN 978-80-7262-604-5
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 V průběhu ACS, RIA a RC odstupují další menší významné tepny, jako

jsou například ramus diagonalis (RD), ramus marginalis sinister (RMS), ramus

posteriori ventriculi sinistri (RPVS).

2) arteria coronaria dextra (ACD) – pravá koronární tepna. „Vystupuje

z aorty (sinus aortae dexter), probíhá v sulcus coronarius a končí jako ramus

interventricularis posterior (RIVP).“
3

ACD zásobuje pravou síň, pravou komoru kromě přední partie přiléhající

k sulcus interventricularis anterior, část dolní (diafragmatické) části komory levé a

dále zadní část komorového septa. Ve více neţ 50 % zásobuje sinoatriální uzel (r.

nodi sinuatrialis) a ve většině případů (80 %) uzel atrioventrikulární (r. nodi

atrioventricularis).
4

Celkový podíl hlavních arterií na krevním zásobení srdce:

ACD zásobuje stěny celé pravé komory s výjimkou malé části vpředu při

sulcus interventriculari santerior, dále malou část stěny levé komory při sulcus

interventricularis posterior, zadní třetinu komorového septa mimo malý úsek při

hrotu, pravou síň a přilehlé části levé předsíně a převodní systém od sinoatriálního

uzlu aţ po proximální části pravého a levého raménka Tawarova.

ACS zásobuje ostatní části srdce, tj. většinu stěn levé komory (mimo část

při sulcus interventricularis posterior), úzký prouţek pravé komory při sulcus

interventricularis anterior, přední dvě třetiny komorového septa a individuálně


[…]

Leţí 1

Ţádná

1

Moč+sto

lice 1

Zdroj: Staňková, M.: České ošetřovatelství 6 - Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi. Brno.

IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 (14) bodech a méně.

3. Hodnocení nutričního stavu

NRS – Nutritional Risk Screening

Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závaţně nemocen (např. intenzivní péče)? ANO NE

Hodnocení: 1x ano - zavolán nutriční specialista

Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.
Je-li jedna opověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.

Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry, Grada 2007
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4. Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dle Conleyové upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS

Rizikové faktory pro vznik pádu

Anamnéza:

DDD ( dezorientace, demence, deprese) 3 body
věk 65 let a více 2 body

pád v anamnéze 1 bod

pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůţkové odd. 1 bod

zrakový/sluchový problém 1 bod

uţívání léků (diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika, tranquilizery,

antidepresiva, laxativa) 1 bod

Vyšetření

⁬ Soběstačnost

- úplná 0b
- částečná 2b

- nesoběstačnost 3b

Schopnost spolupráce
- spolupracující 0b

- částečně 1b

- nespolupracující 2b

Přímým dotazem pacienta ( informace od příbuzných nebo ošetřovatelského personálu)

⁬ Míváte někdy závratě? ANO 3 body
⁬ Máte v noci nucení na močení? ANO 1 bod

⁬ Budíte se v noci a nemůţete usnout ? ANO 1 bod

Celkem:

0-4 body Bez rizika

5 – 13 bodů Střední riziko
14 – 19 bodů Vysoké riziko
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5. Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené 4

na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď přiléhavá 5

zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět

nereaguje 1

Hodnocení: 15 bodů - pacient při plném vědomí

3 body - pacient v hlubokém

bezvědomí

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: KOLEKTIV AUTORŮ Základy ošetřování

nemocných. Praha: Karolinum, 2005, s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6

Ošetřovatelské zhodnocení
48

V době odběru anamnézy je pacient tlumený a v hlubokém bezvědomí. Odběr

anamnézy je limitovaný kritický stavem pacienta. Je výsledkem osobního

pozorování a spolupráce s tlumočníkem a pacientovou rodinou.

Z hodnotících škál je patrné, ţe je pacient naprosto odkázán na pomoc

ošetřovatelského personálu a veškeré základní potřeby jsou plněny sestrami.

48

Převzato z: Ošetřovatelská anamnéza [online]. [cit. 2014-05-10]. Dostupné z

http://nas.lf3.cuni.cz/materialy/CNSK018P2/oseanamneza%203%20lf(51384d586624b).pdf

120

6) Seznam zkratek

ACD – arteria coronaria dextra

ACS – arteria coronaria sinistra

AED – automatický externí defibrilátor

amp. – ampule

AS – akce srdeční

atd. – a tak dále

A-V – atrio-ventrikulární

BMS – bare metal stent

CABG – coronary artery bypass graft (aorto-koronární bypass)

cm – centimetr

CMP – cévní mozková příhoda

č. – číslo

DES – Drug-Eluting stent

EKG – elektrokardiogram

FiO2 – frakce kyslíku

FMC – first medical contact

g – gram

GIT – gastrointestinální trakt

ICHS – ischemická choroba srdeční

ILCOR – International Liaison Committee on Resuscitation

IS – indikační skupina

IVUS – intravaskulární ultrasonografie

kont. – kontinuálně

KPR – kardiopulmonální resuscitace

l – litr

mg – miligram

ml – mililitr

MV – minutová ventilace

NGS – nasogastrická sonda

NPO – nic per os
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NSTEMI – Non-ST Elevation Myocardial Infarction

NÚ – neţádoucí účinky

PCI – perkutánní koronární intervence

PEEP – positive end expiratory pressure

PS – pressure support

P-SIMV – Pressure-Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation

r. – ramus

RC – ramus circumflexus

RD – ramus diagonalis

RIA – ramus interventricularis anterior

RIVP – ramus interventricularis posterior

RMS – ramus marginalis sinister

ROSC – Restore of Spontaneous Circulation

RPVS – ramus posteriori ventriculi sinistri

RR – počet dechů

RTG – rentgen

RZP – rychlá záchranná pomoc

s.c. – subkutánně

(S)CMV – (Synchronized) Controlled Mechanical Ventilation

STEMI – ST Elevation Myocardial Infarction

TT – tělesná teplota

TTM – Targeted Temperature Management

ZA – způsob aplikace