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Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Student volil pro zpracování bakalářské práce téma ošetřovatelské péče o pacienta s řízenou hypotermií po
infarktu myokardu. Student o nemocného pečoval na koronární jednotce. Volil téma, které je v souladu
s předpoklady pro zpracování závěrečné práce v programu Ošetřovatelství na 3. LF UK. V širším kontextu
ošetřovatelských případových studií se jedná o téma vzácně popisované a tudíž aktuální.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Student pracoval vcelku samostatně a aktivně. Využil adekvátní množství konzultací, při kterých vhodně reagoval
na připomínky. Student se v problematice péče o pacienta s řízenou hypotermií orientuje. Znalosti až přesahují
požadavky na odbornou erudici sestry vzhledem k této problematice. Je patrný zájem o problematiku péče o
pacienta v intenzívní a resuscitační péči. V seznamu literatury uvádí 26 literárních zdrojů, a to domácích i
zahraničních knižních publikací, elektronických zdrojů a odborných periodik. Po odborné stránce student volil
validní a aktuální zdroje, které přímo souvisejí s tématem bakalářské práce.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…
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Předložená práce je případovou studií. Student si v úvodu práce stanovuje cíl, který se mu podařilo splnit.
Bakalářská práce je členěna na několik částí. V klinické části se student věnuje anatomii a fyziologii srdce. Dále
popisuje samotné onemocnění ICHS a její formy. Poté se věnuje kardiopulmonální resuscitaci a výstižně je
popsána kapitola Postresuscitační řízená hypotermie. Následující část práce je věnována případu konkrétního
pacienta. Student uvádí okolnosti přijetí, přehledný průběh hospitalizace a přehled farmakoterapie vztahující se
ke dni, kdy student pacienta ošetřoval. V kapitole nenacházím výsledky laboratorních vyšetření ani dílčí výsledky
vyšetření, např. zobrazovacích metod.
Ošetřovatelská část práce je členěna na část teoretickou, kdy student charakterizuje metodu ošetřovatelského
procesu a biomedicíncký ošetřovatelský model, který také použil pro zpracování ošetřovatelské anamnézy.
Ošetřovatelská anamnéza byla odebrána 2. den hospitalizace. Student strukturovaně odebral ošetřovatelskou
anamnézu v rozsahu, který odpovídá intenzívní péči o pacienta na koronární jednotce. Anamnéza je doplněna
přehledovými tabulkami fyziologických funkcí, respiračními parametry, bilancí tekutin apod. Oceňuji využití
měřících a hodnotících škál pro posouzení rizik. Na základě ošetřovatelské anamnézy student stanovil krátkodobý
plán ošetřovatelské péče. Bohužel v kapitole krátkodobý plán péče, není uveden čas, na který je plán péče
stanoven. Student stanovil tři aktuální a jedenáct potencionálních ošetřovatelských diagnóz. Některé
ošetřovatelské diagnózy jsou popsány nesrozumitelně (např.riziko nežádoucí změny vědomí v souvislosti
s podáním analgetik či riziko neprůchodnosti nazogastrické sondy v souvislosti s nepodáním výživy…). Stejně tak
jsou některé cíle vyjádřeny nejasně, např. převzít absolutní kontrolu nad ….psychickou podstatou člověka…apod.
Cíle jsou stanoveny v souladu s kompetencemi sestry specialistky pro oblast intenzívní péče. Student si klade cíle,
jimž přizpůsobuje péči a následně vyhodnocuje efekt poskytnuté péče. Student prokázal adekvátní odbornou
připravenost pro poskytování péče pacientovi v resuscitační péči, ale problém někdy činí formulace
ošetřovatelských diagnóz a cílů. Dlouhodobý plán péče je zaměřen na další průběh hospitalizace a je popsán
strukturovaně a chronologicky. Psychosociální problematika je popsána vzhledem k případu pacienta poměrně
stručněji. Edukace je podána jako předání informací a poučení rodiny při zapojení rodiny do péče. Je zaměřena
na dodržování léčebného režimu.

Student během konzultací prokázal odbornou připravenost pro poskytování ošetřovatelské péče bez zásadních
výhrad. Problém činí převést zkušenosti a odborné znalosti do textu a srozumitelně péči popsat. Student je
schopen reálně plánovat ošetřovatelskou péči u pacienta hospitalizovaného na resuscitačním oddělení. Oceňuji
volbu náročnější problematiky pro zpracování ošetřovatelského procesu.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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Předložená bakalářská práce splňuje po formální, jazykové i stylistické stránce předpoklady pro zpracování
závěrečné práce programu Ošetřovatelství na 3. LF UK s drobnými výhradami. Některé stránky jsou z podstatné
části nezaplněné textem, např. str. 50, 52 atd. V teoretické části není úplně jasné, k jaké části textu se vztahuje
odkaz na literární zdroj, ale oceňuji, že uvedené odkazy jsou přehledně umístěny v dolní indexaci. Práce je
přehledně strukturována. Rozsah práce odpovídá požadavkům. Chybí přehled příloh. Do příloh jsou
nesrozumitelně vloženy seznamy tabulek a grafů. Přílohy jsou zpracovány kvalitně. Oceňuji vlastní obrazovou
dokumentaci, která je volená přiléhavě k tématu práce.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Vysvětlete formulace ošetřovatelských diagnóz:
a) Riziko nežádoucí změny vědomí v souvislosti s podáním analgetik….
b) Riziko neprůchodnosti nazogastrické sondy v souvislosti

s nepodáním výživy…

Popište specifika ošetřovatelské péče o pacienta s řízenou hypotermií.

Na jak dlouhý časový úsek jste si stanovil krátkodobý plán péče?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:
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Podpis:
Mgr. Renata Vytejčková

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka